
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 14 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 3 DEL 22-01-2025 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: Impegno di spesa per il pagamento della contribuzione minima dovuta agli 
amministratori, ai sensi dell'art. 86 del D.Lgs. 267/2000. Periodo gennaio 
2025 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventidue del mese di gennaio, il Responsabile del servizio 
Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/20235è stata nominata Responsabile del 
Servizio Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

 l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto 
espressamente non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni 
ascrivibili alla medesima area. 

Richiamati: 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 02/02/2024 di approvazione del 
DUPS per il triennio 2024/2026; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.3 del 22-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 02/02/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

 il decreto ministeriale del 24/12/2024 che ha ufficializzato il rinvio del termine di 
approvazione del bilancio di approvazione 2025/2027 al 28/02/2025. 

Visti: 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2016; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi modificato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 22 del 05/05/2023 
Premesso che 
 ai sensi dell’art. 86 comma 2 del D.lgs. 267/2000, il comune deve provvedere al 

pagamento di una cifra forfetaria annuale, versata per quote mensili, per gli 
amministratori che non siano lavoratori dipendenti, e da conferire alla forma 
pensionistica presso la quale il soggetto era iscritto o continua ad essere iscritto alla 
data dell’incarico; 

 con le elezioni comunali del 25 e 26 ottobre 2020 è stato eletto Sindaco il Geom. 
Salvatore Cau; 

 il suddetto amministratore ha dichiarato di svolgere la libera professione comunicando 
i dati relativi alla cassa previdenza alla quale sono iscritti; 

Vista la comunicazione della Cassa Italiana Geometri (ns. prot. n. 201 del 21.01.2025) 
relative al pagamento per la contribuzione minima a carico dei professionisti iscritti per 
l'anno 2025 per un totale pari a Euro 512,67 per il mese di gennaio 2025; 
Ritenuto di provvedere in 
merito; tutto ciò premesso 

DETERMINA 
di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di impegnare la somma di € 512,67 in favore della Cassa Italiana Geometri con sede in via 
Lungotevere A. da Brescia, 4 - 00196 Roma (RM), a titolo di contribuzione minima per il 
mese di gennaio 2025, dovuta per il Sindaco Salvatore Cau; 
di far gravare la somma di € 512,67 sul capitolo 90/1 “CONTRIBUZIONE MINIMA EX 
D.Lgs. 267/2000 per il SINDACO” delle uscite del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 – esercizio 2025; 
di dare atto che si provvederà alle liquidazioni alla ricezione delle comunicazioni 
periodiche da parte della Cassa Italiana Geometri; 
di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, 
D.Lgs. n. 267/2000); 
Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente 
atto pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 
 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.3 del 22-01-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  22-01-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  22-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 22-01-2025 al 06-02-2025 
Lì  22-01-2025 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


